
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 49Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

denadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2419/2020-DG/CGP, de 18/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2020-GCC, de 
20/01/2020, no Processo 2020/43092,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, matrícula 
80845377/1 e PAULO PRESTES CAMPOS, matrícula 3261468/1, ocupantes 
de Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato Administrativo nº 044/2019, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa LUIZ ANTÔNIO RODRIGUES DE OLIVEI-
RA - ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2448/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 24/03/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/685453,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS BORROMEU ALVES JUNIOR, As-
sistente de Trânsito, matrícula 57198735/1, da Gerência de Atendimento e 
Registro de Veículos para a CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2450/2020-DG/CGP, de 21/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará, 
constante do Ofício 568/2020-PGJ/MPPA, de 07/08/2020, e a anuência 
da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2020/598698, para a 
prorrogação da cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, Pro-
curadora Autárquica, àquele Ministério,
CONSIDERANDO também o Parecer Jurídico 290/2020-ASJUR/CCG-PA, da 
Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Pará, opinando pela 
viabilidade jurídica da prorrogação da cessão;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art. 
4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 
34.240, de 01/06/2020, para a prorrogação da cessão da referida servi-
dora,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão da servidora JESUÍNA CARVALHO 
WATANABE, Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, ao Ministé-
rio Público do Estado do Pará/Procuradoria Geral de Justiça, por dois (2) 
anos, no período de 01/10/2020 a 30/09/2022, com ônus para o Órgão 
Cessionário, em conformidade com o disposto no Decreto 795/2020, de 
29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2464/2020-DG/CGP, de 22/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 22/2020-GIN-
TE, de 14/09/2020, e demais despachos no Processo 2020/712808,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor AELSON PEREIRA DE SOUZA JUNIOR, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175533/1, para atestar e acompanhar a execução 
dos serviços constantes da Nota de Empenho nº 2020NE06086, no Pro-
cesso 2020/515783, em favor da empresa P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ Nº 
31405857-0001/15.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2468/2020-DG/CGP, de 22/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 29/2020-CED, de 
10/09/2020, e demais despachos no Processo 2020/701422,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GIOVANNA DINIZ CARVALHO, Gerente de Cultura 
de Trânsito, matrícula 5946655/1, para responder pela Gerência de Pro-
gramas e Projetos Pedagógicos na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento, no período de 08/09 a 03/10/2020, durante a ausên-
cia do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2527/2020-DG/CGP, de 25/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 327/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 23/09/2020, e demais despachos no Processo 2020/750236,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588875/1, para responder pela Gerência da CIRE-
TRAN “B” de Vigia, no período de 05/10 a 03/11/2020, durante as férias 
do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2544/2020-DG/CGP, de 28/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1.596/2020-GABS/SESPA, de 
18/09/2020, no Processo 2020/733121,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2246/2020-DG/CGP que autorizou a cessão da ser-
vidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista de Administração e Finan-
ças, matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência 
Social deste Departamento, no período de 10/09/2020 a 08/09/2024, à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o Órgão 
Cessionário, e de conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA 2575/2020-DG/CGP, de 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará, 
constante do Ofício nº 593/2020-PGJ/MPPA, de 13/08/2020, a anuência 
da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2020/604158, para 
a prorrogação da cessão do servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRA-
GA, Analista de Suporte Técnico, àquele Ministério, e, o Parecer Jurídico 
262/2020-ASJUR/CCG-PA, da Assessoria Jurídica da Casa Civil da Gover-
nadoria do Pará, opinando pela viabilidade jurídica da prorrogação da ces-
são;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art. 
4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 
34.240, de 01/06/2020, para a prorrogação da cessão do referido servidor, 
e havendo o período de 15/07/2016 a 14/07/2020, pendente de prorro-
gação,
R E S O L V E:
CONVALIDAR como de efetivo exercício, o período compreendido de 
15/07/2016 a 14/07/2020, em que o servidor BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, laborou 
no Ministério Público do Estado do Pará, para os fi ns de direito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/07/2016.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA 2576/2020-DG/CGP, de 29/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Ministério Público do Estado do Pará, 
constante do Ofício nº 593/2020-PGJ/MPPA, de 13/08/2020, e a anuência 
da Direção Geral deste Departamento, no Processo 2020/604158, para a 
prorrogação da cessão do servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, 
Analista de Suporte Técnico, àquele Ministério,
CONSIDERANDO também o Parecer Jurídico 262/2020-ASJUR/CCG-PA, da 
Assessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria do Pará, opinando pela 
viabilidade jurídica da prorrogação da cessão;
CONSIDERANDO fi nalmente, a autorização da Chefi a da Casa Civil da Go-
vernadoria do Estado do Pará, em cumprimento ao estabelecido no Art. 
4º, inciso II, do Decreto nº 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE 
34.240, de 01/06/2020, para a prorrogação da cessão do referido servidor,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a prorrogação da cessão do servidor BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA, Analista de Suporte Técnico, matrícula 54184141/2, ao 
Ministério Público do Estado do Pará, por dois (2) anos, no período de 
15/07/2020 a 14/07/2022, com ônus para o Órgão Cessionário, em confor-
midade com o disposto no Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2598/2020-DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxi-
liar de Trânsito, constante do Requerimento datado de 25/09/2020, proto-
colado sob o nº 2020/757093,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2263/2020-DG/CGP, que autorizou o afastamen-
to do servidor ELIAS GOMES DE SOUZA, Auxiliar de Trânsito, matrícula 
55585740/2, no período de 15/08 a 15/11/2020, das atividades que exer-
ce na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamen-
to, a fi m de concorrer às Eleições/2020, sem prejuízo de seus vencimentos, 
conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/09/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 2604/2020-DG/CGP, de 30/09/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, através do Ofício 227/2020/DGP/TCMPA, de 23/07/2020, 


